⁵⁾ ἁμαρτίαις. Mortuorum peccata superstites, et sua et illorum causa, deprecari docentur; sed dispari auctoritate. alterum Scriptura confirmat, Dan. 9, 16. alterum Chrysostomus (non diffitemur) alique ex eo tempore patres. Hom. 32. in Matth. τί μετὰ ταῦτα πένιαις καλεῖς, καὶ παρακαλεῖς ἱερέας εὐξασθαι; ἵνα εἰς ἀνάπαισιν ἀπέλθῃ ὁ τετελευτηκώς, ἵνα ἴλεω σῆ τὸν δικαστήν. Liquidissime Hom. 3. in Ep. ad Philipp. mortuis dicit παραμυθίαν τινὲ, sed non μετάνοιαν impetrari.

⁶⁾ ἀπελθόντων. Frequens patribus, Chrysostomo praesertim, euphemismus, isque spei Christianorum consentaneus. ut *mortui*, praesertim non *pridem mortui*, dicantur ἀπελθόντες. Vid. Dausq. ad Bas. Sel. or. X. et Jo. Vorst. Diss. sacr. 1. 3. p. 92. ubi eximium hujus notionis observatae usum dat. [Preces pro mortuis, non vero sacrificia, quae serius invaluerunt, tunc temporis jam in usu erant. Vid. Epiph. Anacephal. T. II, p. 148. ed. Petav. Col. et Schroeckh. christl. Kirchengesch. T. VI, p. 230 sq. coll. Ritter. in notis ad nostrum locum. L.]

⁷⁾ δεόμενος. Sir. 39, 7. περὶ τῶν ἁμαρτιῶν αὐτοῦ δεηθή-
σεται, *Vae populo, qui in doctorem incidit, per preces pro pu-*

σθῆναι, λυθῆναι τὰς ταραχάς· εἰρήνην, εὐετηρίαν, πάντων τῶν ἐκάστω κακῶν ἐπιχειμένων, καὶ ἰδία καὶ δημοσία, ταχέως αὐτῶν ἀπαλλαγῆν. δεῖ δὲ πάντων αὐτὸν, ὑπὲρ ὧν δεῖται, τοσοῦτο διαφέρειν ἐν ἅπασιν, ὅσον τὸν προεστῶτα τῶν
 519 προστατευομένων εἰκόσ. Ὅτ' ἂν δὲ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καλῆ, 8) καὶ τὴν φρικωδεστάτην ἐπιτελῆ θυσίαν 9) καὶ τοῦ

pulo non demonstrantem, quam is sibi curae cordique sit! vae doctori, non unice studenti imitari Magistrum suum, qui toto die concionatus, solus montem petiit, ut oraret. Wecker der Lehrer p. 171.

8) καὶ λῆ. Recentiores, invocaverit. pervetus ille interpres, cum vero etiam Spiritum Sanctum advocaverit. quo demum verbo mens veterum exprimitur. Fulgentius, nervose: Sancti Spiritus, ad sanctificandum totius ecclesiae sacrificium, postulatur adventus. 1. 2. ad Mon. p. 338. ed. Lucii. Juxta veteres in eucharistiae consecratione non solus Spiritus Sanctus invocatur, cum preces liturgiae directae fuerint ad totam Trinitatem: eamque saltem ob causam oratio haec ἐπικλησις Πνεύματος ἁγίου appellatur, quia eū Deus invocatur, ut mittat Spiritum S. super dona proposita, eadem cum corpore et sanguine Domini divina potentia sua uniturum, quae operativa actio κατ' οἰοροῦσας Spiritui S. a veteribus adscribitur. Haec dilucide vir celeb. C. M. Pfaffius: qui in Syntagmate et Primitiis Tub. non solum de Oblatione, sed etiam de Consecratione eucharistiae, deque hac ipsa ἐπικλησίῃ, singulari apparatu ac studio dissertavit; et Synt. p. 433 ss. etiam de Chrysostomo et praesenti ejus loco egit. Ex Liturgia delibavimus aliquid supra, p. 66, 27. ex eadem adde, quae sequuntur. Καὶ δεόμεθα καὶ ἰκετεύομεν, κατέπεμψον τὸ Πνεῦμά σου τὸ ἅγιον ἐφ' ἡμᾶς καὶ ἐπὶ τὰ προκειμένα δόξα ταῦτα. ἀμήν. [καὶ ἀντιτάμενος (ὁ ἱερεὺς) σφραγίσει τὰ ἕγια δόξα·] καὶ ποιήσον τὸν μὲν ἄγιον τοῦτον τίμιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου. ἀμήν. [καὶ ἐν τῷ ποιηρίῳ λέγει·] τὸ δὲ ἐν ποιηρίῳ τοῦτω, τίμιον αἶμα τοῦ Χριστοῦ σου, μεταβαλὼν τῷ Πνεύματί σου τῷ ἁγίῳ. [ὁ ἱερεὺς εἶπεται·] ὅστε γενέσθαι τοῖς μεταλαμβάνουσιν εἰς νῆψιν ὑγιῆς, εἰς ἄφρασιν ἁμαρτιῶν, εἰς κοινωνίαν τοῦ ἁγίου πνεύματος κτλ. Ed. Morel. f. 539 A. B. Αὐτῶν ὁ ἱερεὺς ἐκ τοῦ ἁγίου μερίδα βάλλει εἰς τὸ ποιηρίον, λέγων· Πλήρωμα Πνεύματος ἁγίου πάντοτε νῦν καὶ αἰεὶ κτλ. f. 543. A. B.

9) θυσίαν. Non stabilitur hic sacrificium missaticum: Vid. p. 61, 12. Si Veteres illi in hanc vitam redirent, et viderent, quam multa, quae ipsi scripta reliquerunt, ii, qui antiquitate tantopere nituntur, non ex veteri illorum, sed ex novo suo sensu interpretentur; quid eos tandem dicturos putamus? [Quod ad sententiam Chrysostomi de sacra coena attinet, vid. Homil. in Matth. 51. et 83. Homil. 45. et 46. in Johann. Homil. 24. in epist. ad Corinth. Cf. Wegscheider. Institution. Theologiae Christian. §. 174. Kapp. Diss. de Joh. Chrysostomi epist. ad Caesarium contra transsubstant. teste. — Du Pin in Bibliotheca Nova Auctorum Ecclesiasticorum. T. III, p. 74 sq. haec hanc in rem animadvertit. „De nullo mysterio saepius aut magnificentius Chrysostomus loquitur, quam de Mysterio Eucharistiae. Multis in locis docet, corpus et sanguinem Christi altaribus imposita esse. Jesum Christum corpus et sanguinem suum nobis reliquisse; panem et vinum fieri corpus et sanguinem

κοινοῦ πάντων συνεχῶς ἐγάπηται Δεσπότου, ποῦ τάξομεν αὐτὸν, εἰπέ μοι; πόσῃν δὲ αὐτὸν ἀπαιτήσομεν καθαρότητα καὶ πόσῃν εὐλάβειαν; ἐνόησον γὰρ, ὅποιας ¹⁰⁾ τὰς ταῦτα διακοινομένας χάριτας εἶναι χρῆ, ὅποιαν τὴν γλωτταν τὴν ἐκείνη προχέουσαν τὰ ῥήματα, ¹¹⁾ τίνος δὲ οὐ καθαρωτέραν καὶ ἀγιωτέραν τὴν τοσοῦτο ¹²⁾ πνεῦμα ὑποδεχομένην ¹³⁾ ψυχὴν; ¹⁴⁾ Τότε καὶ ἄγγελοι παρεστήασι ¹⁵⁾ τῷ ἱερεῖ, καὶ οὐρανίων δυ-520

nem Christi; *stupendum illud miraculum*, et maxima quidem miracula aequare; peragi illud vi verborum Christi; Jesum Christum in sacrificio offerri, dum celebratur illud mysterium; semetipsum Jesum Christum patri suo offerre, idque sacrificium sine ulla sanguinis effusione peragi; illi sacrificio interesse angelos et archangelos; Ignem coelestem res oblatas consumere, easque in corpus et sanguinem Christi mutare; non accedendum ad sacram illam mensam, nisi cum timore ac tremore. Cf. *Swicer. Thes. Eccles. s. v. Θυσία*. Similiter vocatur Sacra coena a Chrysostomo τὸ ποιήριον τὸ φοιζιόν. T. II, p. 226. *Θυσία φοιζιτὴ καὶ μυστικὴ*, T. VI, p. 100. *μυστήρια φοιζιὰ καὶ ἀθάνατα*, T. X, p. 401. Cf. *Matthaei. l. l. Homil. III, not. 249. T. II, p. 67. L.]*

10) ὅποιας — ψυχὴν. Haec tria requisita, *χρισμῶ* trigemino retrogrado (qualis plane etiam exstat §. 330 med.) posita, respondent triplici functioni ineunte hoc tmemate descriptae.

11) προχέουσαν τὰ ῥήματα. Partim alta, partim submissa voce; ut Liturgia docet. Innuit τὴν ἐκετηρίαν πολλὴν, §. 179. preces illas concatenatas, ad consecrationem compositas, quibus et verba institutionis S. Coenae et ἐπίκλησις Spiritus Sancti intexta erat.